Anno igitur quinto decimo Childeberthi regis diaconus noster ab urbe Roma sanctorum cum pigneribus veniens, sic retulit, quod anno superiore, mense nono, tanta inundatio Tiberis fluvius Romam urbem obtexerit, ut aedes antiquae deruerent, horrea etiam ecclesiae subversa sint, in quibus nonnulla milia modiorum tritici perire. Multitudo etiam serpentium cum magno dracone in modo trabis validae per huius fluvii alveum in mare descendit; sed suffocatae bestiae inter salsos maris turbidi fluctus et litori eiectae sunt. Subsecuta est de vestigio cladis, quam inguinariam vocant. Nam medio mense XI. adveniens, primum omnium iuxta illud, quod in Ezechiel profeta legitur: A sanctuario meo incipite, Pelagium papam percudit et sine mora extinxit. Quo defuncto, magna stragis populi de hoc morbo facta est. Sed quia ecclesia Dei absque rectorem esse non poterat, Gregorium diaconem plebs omnis elegit.

Hic enim de senatoribus primis, ab adolescentia devotus Deo...

Unde factum est, ut epistulam ad imperatorem Mauricium dirigeret, cuius filium ex lavacro sancto susceperat, coniurans et multa praece deposcens, ne umquam consensum praeberet populis, ut hunc huius honoris gloria sublimaret. Sed praefectus urbis Romae Germanus eius anticipavit nuntium, et conpraehensum, disruptis

epistulis, consensum, quod populus fecerat, imperatori direxit. At ille gratias Deo agens pro amicitia diaconi, quod repperisset locum honoris eius, data praeceptione, ipsum iussit institui.

Cumque in hoc restaret, ut benediceretur, et lues populum devastaret, verbum ad plebem pro agenda paenitentia in hoc modo exorsus est: Oratio Gregorii Papae ad plebem...

Asserebat autem diaconus noster, qui aderat, in unius horae spatio, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emisit, octoaginta homines ad terram conruisse et spiritum exalasse. Sed non distitit sacerdos dandus praedicare populo, ne ab oratione cessarent. Ab hoc etiam diaconus noster reliquias sanctorum, ut diximus, sumpsit, dum adhuc in diaconato degeret. Cumque latibula fugae praepararet, capitur, trahitur et ad beati apostoli Petri basilica deducitur, ibique ad pontificalis gratiae officium consecratus, papa Urbis datus est. Sed nec distetit diaconus noster, nisi ad episcopatum eius de Porto rediret et, qualiter ordinatus fuerit, praesenti contemplatione suspiceret.

L'autore riferisce di fatto il contenuto di quanto egli ha appreso da un suo diacono di ritorno da Roma e il capitolo inizia con una descrizione delle condizioni della città, nella quale imperversa la peste inguinaria, a causa della quale muore anche papa Pelagio. Il popolo bisognoso di una guida elegge all'unanimità Gregorio. Le tappe che portano alla nomina papale sono riassunte nell'episodio del piccolo benevolo inganno ideato dal prefetto di Roma: Germano. Questi intercetta la legazione con la quale Gregorio chiedeva all'imperatore di non accettare la proposta della sua nomina. Germano ruba la missiva e la distrugge e quindi l'imperatore stabilisce l'insediamento secondo la volontà del popolo, legittimando la nomina di Gregorio. Il resoconto è completato dall'inserimento della predica che egli tenne in un momento di massimo accanimento della peste e il testo è inserito come documento, citato in maniera fedele e costituisce non solo una testimonianza oggettiva dell'operato in città, ma anche la prova delle qualità retoriche del papa, completandone così la presentazione e l'elogio. Alla fine del capitolo c'è poi una certa insistenza sull'esattezza dei fatti riportati dal diacono rientrato in Gallia (che ha assistito personalmente anche alla predica) e quindi un implicito invito a prestar fede a quanto riferito. Nel capitolo si intrecciano sostanzialmente una dimensione informativa sugli eventi che colpiscono Roma e una dimensione descrittiva con la rassegna di particolari – frutto di osservazione